

朗姿股份有限公司2015年度财务决算报告

立信会计师事务所（特殊普通合伙）对公司 2015 年度的财务报表进行了审计，并出具信会师报字[2016]第 210413 号标准无保留意见的审计报告，认为公司财务报表已经按照企业会计准则的规定编制，在所有重大方面公允反映了公司 2015 年 12 月 31 日的财务状况以及 2015 年度的经营成果和现金流量。

一、主要财务数据和指标

报告期内，公司实现营业收入114,425.28万元，同比下降7.38%，实现归属上市公司股东的净利润7,445.64万元，同比下降38.58%。

单位：元

项目	2015 年	2014 年	本年比上年 增减	2013 年
营业收入（元）	1,144,252,813.08	1,235,436,757.74	-7.38%	1,378,831,197.85
归属于上市公司股东的净利润（元）	74,456,433.33	121,224,940.47	-38.58%	233,737,256.67
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	33,213,155.34	51,854,325.87	-35.95%	203,660,450.96
经营活动产生的现金流量净额（元）	150,825,033.18	35,511,480.83	324.72%	12,912,626.58
基本每股收益（元/股）	0.37	0.61	-39.34%	1.17
稀释每股收益（元/股）	0.37	0.61	-39.34%	1.17
加权平均净资产收益率	3.25%	5.06%	-1.81%	10.26%
项目	2015 年末	2014 年末	本年末比上年 年末增减	2013 年末
总资产（元）	2,788,855,377.30	2,898,357,697.21	-3.78%	2,540,822,436.27
归属于上市公司股东的净资产（元）	2,325,034,676.15	2,255,832,915.62	3.07%	2,334,661,177.78

二、报告期内股东权益变动情况

单位：元

项目	2015 年度	2014 年度	增减变动比率
股本	200,000,000.00	200,000,000.00	0.00%
资本公积	1,651,749,452.43	1,651,749,452.43	0.00%
其他综合收益	-4,965,538.13	289,134.67	-1,817.38%
盈余公积	62,895,675.60	55,845,376.50	12.62%
未分配利润	415,355,086.25	347,948,952.02	19.37%

归属于母公司所有者权益合计	2,325,034,676.15	2,255,832,915.62	3.07%
少数股东权益			
所有者权益合计	2,325,034,676.15	2,255,832,915.62	3.07%

变动情况说明：

- 1、其他综合收益较上期降低 1,817.38%，主要是汇率变动所致；
- 2、盈余公积较上期增长 12.62%，主要是根据本报告期实现的净利润提取盈余公积所致。
- 3、归属于母公司所有者权益和所有者权益合计均较上期增长 3.07%，主要是公司本年度公司盈利所致。

三、报告期内公司财务状况、经营成果与现金流量

1、财务状况分析

单位：元

项目	2015 年末		2014 年末		比重增减
	金额	占总资产比例	金额	占总资产比例	
货币资金	361,580,959.60	12.97%	455,240,574.61	15.71%	-2.74%
应收账款	96,460,252.65	3.46%	108,320,721.44	3.74%	-0.28%
存货	486,227,647.13	17.43%	558,074,203.83	19.25%	-1.82%
长期股权投资	776,803,583.89	27.85%	308,337,101.18	10.64%	17.21%
固定资产	347,368,395.55	12.46%	356,777,660.65	12.31%	0.15%
在建工程	50,729,842.54	1.82%	38,942,365.97	1.34%	0.48%

变动情况说明：

- (1) 货币资金所占比重较上期减少 2.74%，主要是公司为增加利息收入利用闲置资金进行理财；
- (2) 应收账款所占比重较上期减少 0.28%，主要是公司本期加大了对客户欠款的催收力度；
- (3) 存货所占比重较上期减少 1.82%，主要是公司本期加大力度进行了库存消化降低，同时，严格控制采购支出、降低采购成本；
- (4) 长期股权投资所占比重较上期增加 17.21%，主要是本期对外投资项目

增多导致投资额增加；

(5) 在建工程所占比重较上期增加 0.48%，主要是公司信息系统提升建设项目支出增加。

单位：元

项 目	2015 年		2014 年		比重增减
	金额	占总资产比例	金额	占总资产比例	
短期借款	332,493,192.04	11.92%	150,000,000.00	5.18%	6.74%
长期借款			314,384,400.00	10.85%	-10.85%

变动情况说明：

(1) 短期借款所占比重较上期增加 6.74%，主要是子公司朗姿时尚（香港）有限公司新增的借款；

(2) 长期借款所占比重较上期减少 10.85%，主要是子公司服装控股有限公司提前偿还香港韩亚银行借款 5,137 万美元。

2、经营成果分析

单位：元

项目	本期	上期	变动比率
营业收入	1,144,252,813.08	1,235,436,757.74	-7.38%
营业成本	469,222,816.40	485,977,439.22	-3.45%
销售费用	407,938,634.92	394,974,362.21	3.28%
管理费用	190,458,402.86	192,235,232.78	-0.92%
财务费用	26,619,356.24	6,310,712.33	321.81%

变动情况说明：

(1) 营业收入较上期降低 7.38%，主要是受国内经济下行压力的影响，零售业特别是高端女装受市场行情影响，收入有所下滑；

(2) 财务费用较上期增加 321.81%，主要是本期银行借款增加，利息支出相应增长。

3、现金流量分析

单位：元

项目	2015 年	2014 年	同比增减
----	--------	--------	------

经营活动现金流入小计	1,333,242,223.40	1,550,112,230.32	-13.99%
经营活动现金流出小计	1,182,417,190.22	1,514,600,749.49	-21.93%
经营活动产生的现金流量净额	150,825,033.18	35,511,480.83	324.72%
投资活动现金流入小计	804,168,424.08	1,131,411,296.70	-28.92%
投资活动现金流出小计	889,950,743.43	1,096,111,879.01	-18.81%
投资活动产生的现金流量净额	-85,782,319.35	35,299,417.69	-343.01%
筹资活动现金流入小计	862,493,192.04	503,465,611.87	71.31%
筹资活动现金流出小计	1,028,893,814.80	339,585,414.76	202.99%
筹资活动产生的现金流量净额	-166,400,622.76	163,880,197.11	-201.54%
现金及现金等价物净增加额	-103,659,615.01	234,931,557.42	-144.12%

变动情况说明：

（1）经营活动产生的现金流量净额较上期增长 324.72%，主要是由于本期销售下滑导致采购支出相应减少，利润下滑导致缴纳的税金相应减少；

（2）投资活动产生的现金流量净额较上期降低 343.01%，主要是由于本期对外投资同比增加，投资支付的现金增长较大；

（3）筹资活动产生的现金流量净额较上期降低 201.54%，主要是本期偿还银行借款增加。

特此公告。

朗姿股份有限公司董事会

2016 年 3 月 31 日